Ce manuscrit a appartenu à la Chartreuse de Villeneuve, dont il porte la marque au fol. 35 : « Cartusien. Vallis benedictionis. »

XIV^e et XV^e siècle. Parchemin de 1 à 33 et de 132 à la fin; papier, de 34 à 131. 141 feuillets, 202 sur 144 millim. Titres en rouge, initiales rouges et bleues. Non relié.

457 (Eb.193—R.896). « Incipit speculum peccatoris, editum a beato Augustino episcopo. » — Commencement : « Quoniam, karissime, in via hujus vite fugientis sumus, dies nostri sicut umbra pretereunt... » — Fin : « ...Quomodo novissima tua prudenter provideas, ut per hec eternam dampnationem evadas, et cum Domino nostro Jesu Christo vitam eternam possideas. Amen. Explicit speculum peccatoris. » (Migne, XL, col. 983.)

Fol. 12 v^o. « Incipit vita et passio Domini nostri Jesu Christi, per carmina.

Alma Jesu Christi crucifixi vita magistri
Scribitur hic verbis que sunt dignissima laudis. — Anselmus. »

Ce sont 24 pages de vers, rimant quatre à quatre, et résumant la vie de Notre-Seigneur, depuis l'Annonciation jusqu'à la Résurrection. En voici le commencement et la fin :

« Desere jam, anima, lectulum soporis,
Langor, torpor, vanitas, excludantur foris,
Intusque cor ferveat facibus amoris,
Recolens mirifica gesta Salvatoris.

.....
Ex hoc, virgo, poteris secure gaudere;
Tibi nequit amodo dolor prevalere,
Sed nec ultra filio valet mors nocere.
Pia nobis jugiter mater, miserere. Amen. »

Fol. 24 v^o. « Explicit vita et passio Domini nostri Jesu Christi. » —
Suivent deux oraisons en prose, et celle-ci en vers :

« O pie rex, Christe, propter tua vulnera, vere
Da requiem cunctis hic et ubique sepultis,
Ut possint requiem tecum habere quietam. Amen. »

On lit sur la garde les vers français suivants :

« Toy, creature humaine,
Qui es au temps present,
Pren la voye certaine
Pour vivre saigement.
Se tu veulx avoir gloire

Que jamais ne faudra,
 Ayes en ta memoire
 Le nom de Maria.
 Marie coronée
 Est en gloire lassus,
 De tons biens préparée,
 Au dextre de Jhesus.
 Ihs. M^a. »

XIV^e siècle. Parchemin. 25 feuillets. 240 sur 160 millim. Titres en rouge; quelques initiales en rouge, les autres relevées en jaune. Recouvert d'une feuille de parchemin.

458 (Eb.378—R.1079). Méditations sur la Passion, dont il manque les huit premiers feuillets; en latin. — Commencement : « ...Condemnandum venerunt. Ad terciam. Hora terciæ tacitus cogitabis. » — Fin : « ...Domino nostro Jesu Christo veniente ad iudicium, cum eo crux, clavi et lancea, atque corona. Amen. »

Fol. 17. « De mendicité espirituelle, qui est la pouvreté d'esperit. » — Commencement : « Ma povre, ma malade, ma charrière, ma misérable ame, hors mise en hostaige loing de son pays... » — C'est un dialogue entre l'homme et son âme. — Fin : « ...Et pardurablement adouner et cherir. Qui vivis per infinita secula seculorum. Amen. Amen. Deo gracias. »

Fol. 115. Exposition de la Passion, en français.

« Jhesus. Maria.
 A Dieu s'en va par mort amère
 Jhesus voiant sa douce mère;
 Si devons bien par penitance
 De ce dueil avoir ramembrance. »

Commencement : « Certes ainsi est, de vostre dueil voirement devons nous bien avoir remembrance tousjours, o benoist Jhesus. » — Fin : « ...Moiennant le merite de vostre benoite passion et glorieuse resurrection. Amen. »

XV^e siècle. Papier. 228 feuillets. 202 sur 150 millim. Initiales en rouge. Cartonné.

459 (Eb.98—R.803). « De amarissimo Christi dolore in sua passione, et verificatione hujus lamenti dolorosi : O vos omnes, etc., et de doloribus et compassione beate Marie circa Jesum Christum filium suum, et de quibusdam aliis, ut in consequentibus patebit. — Vallis benedictionis

Cartusienis Ville nove. » — Tout cela en rouge, au haut du premier feuillet. — Commencement : « Lamech. O vos omnes qui transitis per viam... Hoc lamentum lugubre primo exponi potest hystorice. » — Fin : « ...Ecce in bono opere perseverancia et finalis consummatio. Quam nobis concedere dignetur ejusdem Virginis filius in secula benedictus. Amen. »

Fol. 64. Discours ou méditation sur la mort. « Dispose domui tue quia morieris. Ysaye. XXXVIII°. Ad hanc dispositionem aliquid facendam, attendenda sunt duo... » — Fin : « ...Fiducialiter moriamur cum Christo et in Christo, cum pace et in pace, cum fine et sine fine requiescamus. Amen. »

Ce ms. provient des Chartreux de Villeneuve.

XV^e siècle. Papier. 79 feuillets. 206 sur 144 millim. Initiales en rouge, lettres ornées. Rel. parchemin.

440 (Eb.92—R.797). « Sequitur ex sermone discipuli XLVIII, ut sepe et libenter cogitetur, aut legatur, vel audiatur, de passione Domini. » — Commencement : « Duodecimi fructus quos quis consequitur ex devota meditatione passionis Christi... » — Fin : « ...Cum te tam ingratum invenio. Hec in dicto sermone XLVIII°. »

Fol. 8. « Passio Domini nostri Jesu Christi secundum Matheum, Marcum, Lucam et Johannem, in unum concordata. »

XVI^e siècle. Papier. 37 feuillets. 207 sur 146 millim. Titres en encre rouge. Rel. chamois.

441 (Eb.91—R.796). « Remarques sur la passion de Jésus-Christ, selon les quatre évangélistes. » — « Sur l'évangile du mauvais riche. » — « Suite des pensées sur la Mort. » — « Considérations sur la décollation de S. Jean-Baptiste », et les autres fêtes des saints, d'août à Noël. — « Exposition de l'évangile de la Septuagésime et des autres dimanches jusqu'au Carême. » — « Pensées sur l'eucharistie. » — « Pour la feste du saint Sacrement. » — « Pour le dimanche 23^{me} après la Pentecoste. » — « Lettres. » — « Des malades. » — « Éclaircissement d'un passage de S. Fulgence, touchant la grâce qui a préservé les saints anges de la chute des anges réprouvés. »